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정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-18 예산액 1,175,492,000

제2025학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 793,633,000원"을  "세입·세출 각각 1,175,492,000원"으로 한다.

2이혜수 2025년 07월 18일 11시 47분 42초 전북특별자치도교육청 정읍수성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,175,492 793,633 381,859 48.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 37,420 44,970 3.8

학생복지/교육격차 해소 51,238 331,128 28.2

기본적 교육활동 144,112 230,095 19.6

선택적 교육활동 126,383 211,233 18

교육활동 지원 33,756 203,296 17.3

학교 일반운영 -10,050 154,770 13.2

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 16,000 16,000 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 357,928 1,065,201 90.6

이전수입 기타이전수입 1,527 16,562 1.4

자체수입 학부모부담수입 6,875 71,340 6.1

자체수입 행정활동수입 10 3,370 0.3

기타수입 전년도이월금 -481 3,019 0.3
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,097,763 722,308 375,455

1.지방자치단체이전수입 16,000 0 16,000

1.교육경비보조금 16,000 0 16,000

1.기초지방자치단체전입금 16,000 0 16,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 16,000 0 16,000
(성립전_1추)예술로정읍아이키우기지원사업보

조금 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)코딩교육지원사업보조금 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,065,201 707,273 357,928

1.교육비특별회계전입금수입 1,065,201 707,273 357,928

1.교육비특별회계전입금 1,065,201 707,273 357,928

1.학교운영비전입금 607,696 610,266 -2,570 기본운영비(초등) : 7,425,000원 * 1개교 = 7,425,000

기본운영비(유치원) : -8,575,000원 * 1개교 = -8,575,000

경상운영비(초등) : 8,240,000원 * 1개교 = 8,240,000

경상운영비(유치원) : -9,660,000원 * 1개교 = -9,660,000

2.목적사업비전입금 457,505 97,007 360,498 무상급식비 : -19,496,000원 * 1개교 = -19,496,000

친환경농산물지원비 : -1,791,000원 * 1개교 = -1,791,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

34,500,000원 * 1개교 =
34,500,000

(성립전_1추)특수학급증가내부비품비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)돌봄프로그램간식비 : 8,400,000

원 * 1개교 =
8,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

49,391,000원 * 1개교 =
49,391,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비(맞춤형복

지비) : 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비(건강검진

비) : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)특수학급 정원외 기간제교원 법정

부담금 : 3,420,000원 * 1개교 =
3,420,000

(성립전_1추)특수학급 정원외 기간제교원 인건

비 : 34,000,000원 * 1개교 =
34,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 인건비 : 18,275,000원 * 1개교 =
18,275,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사기관부담금 : 1,713,000원 * 1개교 =
1,713,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 21,290,000원

 * 1개교 =
21,290,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교체육활성화(스포츠클럽활동,

아신나운영) : 3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교체육활성화(스포츠클럽활동,

아신나운영) : 2,873,000원 * 1개교 =
2,873,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)초1~2학년맞춤형프로그램운영비 :

 18,120,000원 * 1개교 =
18,120,000

(성립전_1추)두드림학교통합진단검사비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_1추)늘봄학교자유수강권 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)늘봄학교자유수강권 : 28,000,000

원 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,784,000원 * 1개교 =
1,784,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

892,000원 * 1개교 =
892,000

(성립전_1추)2025년에듀페이(입학지원금) : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_1추)유아학비4~5세추가지원비 : 

892,000원 * 1개교 =
892,000

(성립전_1추)유아학비4~5세추가지원비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)수학여행비지원 : 8,000,000원 * 

1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 6,100,000원 

* 1개교 =
6,100,000

(성립전_1추)늘봄지원실환경개선비 : 

9,950,000원 * 1개교 =
9,950,000

(성립전_1추)체험중심안전교육비 : 1,496,000

원 * 1개교 =
1,496,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)정읍교육협력지구사업(지역연계프

로그램운영비) : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)기초학력교과보충1차(3학년) : 

3,036,000원 * 1개교 =
3,036,000

(성립전_1추)기초학력교과보충1차(2,4,5,6학

년) : 9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)학생맞춤형기초학력신장선도학급

지원 : 2,460,000원 * 1개교 =
2,460,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

707,000원 * 1개교 =
707,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

101,000원 * 1개교 =
101,000

(성립전_1추)선택형돌봄프로그램추가운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

조리기구이설비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전_1추)중위권교과보충운영비 : 

1,552,000원 * 1개교 =
1,552,000

(성립전_1추)기초학력교과보충2차(2,4,5,6학

년) : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비2차 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)돌봄교실환경개선비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등학교졸업앨범비지원 : 

2,415,000원 * 1개교 =
2,415,000

(성립전_1추)잠복결핵감염검진지원비 : 

190,000원 * 1개교 =
190,000

교수학습환경개선사업비 : 25,000,000원 * 1개

교 =
25,000,000

3.기타이전수입 16,562 15,035 1,527

1.학교회계간이전수입 16,562 15,035 1,527

1.다른학교회계전입금 16,562 15,035 1,527

1.다른학교회계전입금 16,562 15,035 1,527 영산초교직원급식비 : 1,060원*8명*180일= 1,527,000

2.자체수입 74,710 67,825 6,885

1.학부모부담수입 71,340 64,465 6,875

1.수익자부담수입 71,340 64,465 6,875

1.급식비 32,600 28,065 4,535

1.급식비 32,600 28,065 4,535 교직원급식비 : 1,060원*23명*186일= 4,535,000

2.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

3.늘봄학교운영비 35,940 33,600 2,340

1.늘봄학교운영비 35,940 33,600 2,340 돌봄교실간식비 : 2,000원*26명*45일= 2,340,000

2.행정활동수입 3,370 3,360 10

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,870 2,860 10
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 370 360 10

1.기타행정활동수입 370 360 10 수도광열비 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 3,019 3,500 -481

1.전년도이월금 3,019 3,500 -481

1.순세계잉여금 3,019 3,500 -481

1.순세계잉여금 3,019 3,500 -481

1.순세계잉여금 3,019 3,500 -481 순세계잉여금(초등) : -736,490원*1회= -736,000

순세계잉여금(유치원) : 254,090원*1회= 255,000

세입합계 1,175,492 793,633 381,859
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,970 7,550 37,420

1.기타 교직원보수 38,740 1,320 37,420

1.교직원대체인건비 38,740 1,320 37,420

1.[초]직원대체인건비 1,320 1,320 0

1.기간제근로자인건비 1,020 1,020 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.[초]특수학급정원외기간제교

원인건비(목적)
37,420 0 37,420

1.기간제교원인건비 34,000 0 34,000 (성립전_1추)기본급 : 4,384,500*6월 = 26,307,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,461,500*1월 = 1,462,000

(성립전_1추)정근수당 가산금 : 80,000*6

월 =
480,000

(성립전_1추)특수교원수당 : 120,000*6월 

=
720,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000*6월 = 1,500,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 200,000*6월 

=
1,200,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000*6월 = 360,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

137,330*6월 =
824,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

307,000*1회 =
307,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000*6월 = 840,000

2.기간제교원법정부담금 3,420 0 3,420 (성립전_1추)법정부담금 : 570,000*6월 = 3,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,230 6,230 0

1.교직원역량강화 3,740 3,740 0

1.[초]직무연수 3,740 3,740 0

1.교직원복지비 3,740 3,740 0

2.교직원복지 2,490 2,490 0

1.[초]동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.[초]교직원생일기념경비 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 331,128 279,890 51,238
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1.급식 관리 255,859 251,146 4,713

1.학교급식운영 255,859 251,146 4,713

1.[초]조리원인건비 1,200 0 1,200

1.공무직인건비 1,200 0 1,200 조리실무사인건비 : 240,000원*5명= 1,200,000

2.[초]대체인건비 1,528 720 808

1.기간제근로자인건비 1,528 720 808
(성립전_1추)(자체,목적)조리실무사대체인

건비 : 100,890원*1교 =
101,000

(성립전_1추)(자체,목적)조리실무사대체인

건비 : 706,230*1교 =
707,000

3.[초]급식재료구입비 221,878 219,173 2,705

1.급식용식재료비 221,878 219,173 2,705 (영산수익)식품비 : 152,640원*10회= 1,527,000

(경상+목적)식품비 : -335,700원*10회= -3,357,000

(수익)식품비 : 453,500원*10회= 4,535,000

4.[초]급식운영비 24,045 29,045 -5,000

1.일반수용비 16,425 22,225 -5,800
(경상+목적)급식소모품구입 : -300,000원

*10회=
-3,000,000

(경상)급식기구수선 : -200,000원*10회= -2,000,000

(자체)급식시설수선 : -800,000원*1회= -800,000

2.연료비 5,800 5,000 800 (경상+자체)가스비 : 160,000원*5회= 800,000

3.기타공공요금 1,820 1,820 0

5.[초]급식기구확충비 1,808 1,808 0

1.비품구입비 1,808 1,808 0

6.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]조리기구이설(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 조리기구이설비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.보건관리 27,184 25,374 1,810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,858 11,528 1,330

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,418 3,418 0
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1.학생복지비 3,418 3,418 0

3.[초]보건실운영 4,650 4,610 40

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교직원복지비 40 40 0

3.학생복지비 3,560 3,520 40
(경상)여학생위생용품지원 : 20,000원*2명

*1회=
40,000

4.[초]보건교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]마음치유생명지킴이운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(국고)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)아동극관람 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회간식구입 : 100,000원

*1회=
100,000

8.[초]교직원결핵검진비(목적) 190 0 190

1.교직원복지비 190 0 190
(성립전_1추)잠복결핵감염검진비 : 

190,000원*1회=
190,000

2.학교환경위생관리 14,326 13,846 480

1.[초]먹는물관리 4,196 4,196 0

1.일반수용비 4,196 4,196 0

2.[초]공기질관리 8,380 7,900 480

1.일반수용비 8,380 7,900 480
(경상)공기청정기유지보수 : 480,000원*1

회=
480,000

3.[초]방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.학생복지 48,085 3,370 44,715

1.교육복지우선 34,500 0 34,500

1.[초]학생파악(목적) 3,250 0 3,250

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)스크리닝강사비및해석비 : 

60,000원*10명=
600,000
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(성립전_1추)학생파악강사비 : 60,000원*2

명*10회=
1,200,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)가정방문및활동비 : 20,000원

*30가정=
600,000

(성립전_1추)학생파악활동비 : 42,500원

*20회=
850,000

2.[초]맞춤형지원(목적) 21,125 0 21,125

1.운영수당 7,590 0 7,590
(성립전_1추)개인상담및심리검사비 : 

60,000원*2명*10회=
1,200,000

개인상담및심리검사비 : 55,000원*10회= 550,000

(성립전_1추)맞춤형지원강사비 : 58,400원

*10명*10회=
5,840,000

2.교육운영비 13,535 0 13,535 (성립전_1추)긴급지원비 : 81,250원*20명= 1,625,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 50,000원*13팀

*5회=
3,250,000

사제멘토링 : -550,000원*1회= -550,000

(성립전_1추)가족상담비 : 150,000원*5가

정*5회=
3,750,000

(성립전_1추)맞춤형지원활동비 : 54,600원

*10명*10회=
5,460,000

3.[초]환경조성(목적) 4,875 0 4,875

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)음악여행강사비 : 40,000원*6

학급*5회=
1,200,000

(성립전_1추)위기학급지원상담비 : 

120,000원*2학급*4회=
960,000

2.교육운영비 2,715 0 2,715
(성립전_1추)환경조성활동비 : 243,000원

*5회=
1,215,000

(성립전_1추)공동사업활동비 : 93,750원*4

명*4회=
1,500,000

4.[초]운영지원(목적) 5,250 0 5,250

1.공무직인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시간외수당 : 17,240원*116시

간=
2,000,000

2.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)사무용품및운영비 : 31,800원

*33종*1회=
1,050,000

3.여비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*140회= 1,400,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생복지운영 13,585 3,370 10,215

1.[초]졸업앨범제작 3,010 3,010 0

1.학생복지비 3,010 3,010 0

2.[초]학생교과서구입 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]에듀페이입학지원금(목

적)
7,800 0 7,800
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1.학생복지비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*26명

=
7,800,000

4.[초]졸업앨범제작(목적) 2,415 0 2,415

1.학생복지비 2,415 0 2,415
(성립전_1추)졸업앨범제작 : 69,000원*35

부=
2,415,000

3.기본적 교육활동 230,095 85,983 144,112

1.교과 활동 174,282 53,543 120,739

1.교과활동지원 37,562 15,830 21,732

1.[초]학습준비물구입 8,800 9,480 -680

1.학습준비물 8,800 9,480 -680
(경상)학습준비물구입 : -20,000원*17명*2

회=
-680,000

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 1,605 2,350 -745

1.운영수당 1,005 1,750 -745 강사비 : -745,000원*1회= -745,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]두드림학교운영(목적) 2,905 0 2,905

1.교육운영비 2,775 0 2,775 (성립전_1추)도서구입 : 25,000원*50명= 1,250,000

(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*50명= 250,000

(성립전_1추)통합진단검사비(1,2학년) : 

7,000원*60명=
420,000

(성립전_1추)통합진단검사비(3,5학년) : 

5,000원*81명=
405,000

(성립전_1추)통합진단검사비(4,6학년) : 

5,000원*90명=
450,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*13명= 130,000

5.[초]기초학력교과보충(목적) 16,236 0 16,236

1.운영수당 16,236 0 16,236 (성립전_1추)강사비 : 33,000원*100시간= 3,300,000

(성립전_1추)강사비 : 33,000원*392시간= 12,936,000

6.[초]기초학력신장선도학급지

원(목적)
2,460 0 2,460

1.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전_1추)교재및간식구입(4-1) : 

72,000원*10회=
720,000

(성립전_1추)교재및간식구입(4-2) : 

72,000원*10회=
720,000

(성립전_1추)교재및간식구입(5-1) : 

51,000원*10회=
510,000

(성립전_1추)교재및간식구입(5-2) : 

51,000원*10회=
510,000
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7.[초]중위권교과보충프로그램

(목적)
1,556 0 1,556

1.운영수당 1,320 0 1,320 (성립전_1추)강사비 : 33,000원*40시간= 1,320,000

2.교직원복지비 104 0 104 (성립전_1추)교사연수비 : 100,000원*1회= 100,000

교사연수비 : 4,000원*1회= 4,000

3.교육운영비 132 0 132
(성립전_1추)운영물품구입 : 13,200원*10

종=
132,000

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육 교과활동 23,840 2,155 21,685

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 22,540 1,155 21,385

1.기간제근로자인건비 19,766 1,155 18,611 (자체)연차수당 : 95,000원*1명= 95,000

(성립전_1추)기본급 : 2,266,000*6개월 = 13,596,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000*6개월 = 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 440,000*8개월 = 3,520,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000*1회 = 500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000*1회 

=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,124 0 2,124
(성립전_1추)기관부담금 : 2,124,000*1교 

=
2,124,000

3.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1회= 300,000

4.예술 교과활동 11,400 1,000 10,400

1.[초]교과운영 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400 교육용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]예술로정읍아이키우기(보

조금)
10,000 0 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000 (성립전_1추)강사료 : 40,000원*250시간= 10,000,000

5.외국어 교과활동 51,391 1,000 50,391

1.[초]영어캠프운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 50,391 0 50,391

1.기간제교원인건비 350 0 350 (성립전_1추)건강검진비 : 350,000*1회 = 350,000

2.기간제근로자인건비 45,815 0 45,815 (성립전_1추)기본급 : 2,266,000*12월 = 27,192,000

(성립전_1추)근속수당 : 560,000*12월= 6,720,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000*12월 = 1,800,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000*12월 = 480,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000*2회= 1,850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000*2회 = 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,500,000*1회= 1,500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 5,273,000*1회 = 5,273,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000*1회 

=
650,000

4.기간제근로자법정부담금 3,576 0 3,576 (성립전_1추)기관부담금 : 298,000*12월 = 3,576,000

6.선택 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]JB-지구촌지원단세계시민

교육
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]학교민주시민교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 12,400 7,000 5,400

1.[초]교과운영 6,840 6,840 0

1.여비 300 0 300
생활체육서비스강사여비 : 10,000원*1명

*30회=
300,000

2.교육운영비 5,140 4,840 300 교수학습자료구입 : 10,000원*34종*1회= 340,000

현장체험학습경비 : 35,000원*8명*2회= 560,000

장애이해교육경비 : -60,000원*10종*1회= -600,000

3.비품구입비 1,400 2,000 -600 교육용비품구입 : -600,000원*1종*1회= -600,000

2.[초]학습준비물지원 160 160 0
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1.학습준비물 160 160 0

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영(목적)
5,400 0 5,400

1.운영수당 5,400 0 5,400 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*6명*9월= 5,400,000

8.유치원 교과활동 23,189 18,058 5,131

1.[초]교과운영 5,280 3,980 1,300

1.운영수당 2,260 960 1,300 (경상+자체)보결수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.교육운영비 3,020 3,020 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]감염병예방관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.[초]미래교육운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 (경상)미래교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]교무학사운영 4,120 4,120 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,490 2,490 0

3.학생복지비 630 630 0

6.[초]보건안전관리 358 358 0

1.학생복지비 358 358 0

7.[초]자율활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]학부모교육 755 500 255

1.일반수용비 755 500 255 부모참여행사운영비 : 255,000*1회 = 255,000

9.[초]유치원운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

10.[초]체험학습활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

11.[초]교육환경개선 2,000 2,000 0
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1.비품구입비 2,000 2,000 0

12.[유]유아학비(교육과정,목

적)
4,076 0 4,076

1.운영수당 480 0 480 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*6명*2회= 480,000

2.교육운영비 3,596 0 3,596 (성립전_1추)간식비 : 4,000원*5명*20회 = 400,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*6명*50회= 750,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 110,800원

*5회=
554,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 100,000*4

회 =
400,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 300,000*2회 

=
600,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전_1추)체험학습활동경비 : 146,000

원*2회=
292,000

9.정보교과활동 6,000 0 6,000

1.[초]코딩교육지원사업(보조

금)
6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*150시간= 6,000,000

2.창의적 체험활동 55,813 32,440 23,373

1.자율·자치활동 27,700 18,600 9,100

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]체육대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]수성골예술제 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

5.[초]과학경연대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]따뜻한학교문화조성사업 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

7.[초]정읍지역연계프로그램운

영(목적)
8,000 0 8,000
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1.운영수당 7,120 0 7,120
(성립전_1추)놀이체육강사비 : 40,000원

*64시간=
2,560,000

(성립전_1추)코딩교육강사비 : 40,000원

*82시간=
3,280,000

(성립전_1추)바느질강사비 : 40,000원*32

시간=
1,280,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)바늘질재료비 : 22,000원*40

명=
880,000

8.[초]전국소년체육대회출전비

(목적)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)운영물품구입및출전경비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.현장체험학습활동 18,840 10,840 8,000

1.[초]수학여행 950 950 0

1.여비 750 750 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]현장학습 8,470 8,470 0

1.교육운영비 8,470 8,470 0

3.[초]영어체험학습 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

4.[초]수학여행(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)차량임차료 : 1,556,000원*2

대=
3,112,000

(성립전_1추)숙식비 : 61,000원*40명= 2,440,000

(성립전_1추)체험료 : 59,000원*40명= 2,360,000

(성립전_1추)기타경비 : 2,200원*40명= 88,000

3.동아리활동 9,273 3,000 6,273

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학교교체육활성화(목적) 3,400 0 3,400

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)아신나강사비 : 35,000원*32

회=
1,120,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)아신나운영비 : 570,000원*4

회=
2,280,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(목

적)
2,873 0 2,873

1.교육운영비 2,873 0 2,873
(성립전_1추)용품구입 : 287,300원*10종*1

회=
2,873,000

4.선택적 교육활동 211,233 84,850 126,383

이혜수 2025년 07월 18일 11시 47분 44초 17 전북특별자치도교육청 정읍수성초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 188,583 72,300 116,283

1.유치원방과후과정운영 41,473 14,700 26,773

1.[초]유치원방과후특성화과정

운영
9,570 9,450 120

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.교육운영비 120 0 120 재료비 : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]유치원혼합급식개선지원 2,100 5,250 -3,150

1.교육운영비 2,100 5,250 -3,150
(경상)방학중혼합급식개선비 : -3,150,000

원*1회=
-3,150,000

3.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목적)
21,411 0 21,411

1.기간제교원인건비 19,698 0 19,698 (성립전_1추)기본급 : 1,931,150월*6월 = 11,587,000

(성립전_1추)정근수당 : 965,570*1회 = 966,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000*6월

 =
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 170,000*6월 = 1,020,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000*6월 = 180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000*6월 = 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000*6월 = 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

68,660*6월 =
412,000

(성립전_1추)여름방학중 연장근로수당 : 

2,280,000*1교 =
2,280,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,422,420*1개

교 =
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,713 0 1,713
(성립전_1추)기관부담금 : 1,712,180*1교 

=
1,713,000

4.[유]유아학비(방과후과정,목

적)
2,292 0 2,292

1.운영수당 1,760 0 1,760 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*4명*4회= 640,000

(성립전_1추)강사비 : 160,000*7회 = 1,120,000

2.교육운영비 532 0 532
(성립전_1추)교육활동운영비 : 110,000*2

회+60,000*1회 =
280,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 84,000원*3

회=
252,000

5.[유]유치원방과후과정운영비

(목적)
6,100 0 6,100

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비 : 160,000원*4과목*3

월=
1,920,000

2.교육운영비 4,180 0 4,180
(성립전_1추)놀이활동자료구입 : 40,000원

*5종*5회=
1,000,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 600,000원*3회= 1,800,000

이혜수 2025년 07월 18일 11시 47분 44초 18 전북특별자치도교육청 정읍수성초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 230,000원*6회= 1,380,000

2.늘봄학교운영 147,110 57,600 89,510

1.[초]돌봄교실운영 8,340 6,000 2,340

1.기간제근로자인건비 90 990 -900
(경상)대체근로자인건비 : -90,000원*1명

*10일=
-900,000

2.일반수용비 300 1,000 -700 (경상)운영물품구입 : -50,000원*2종*7회= -700,000

3.교육운영비 7,950 4,010 3,940
(경상)교육활동재료구입 : -74,000원*10회

=
-740,000

(수익)간식비 : 2,000원*26명*45일= 2,340,000

(경상)간식비 : 2,000원*26명*45일= 2,340,000

2.[초]도시지역늘봄운영(경상) 18,000 18,000 0

1.운영수당 13,800 13,800 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

3.[초]선택형프로그램(수익) 33,600 33,600 0

1.운영수당 28,800 28,800 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]돌봄교실간식비(목적) 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*40명*105일

=
8,400,000

5.[초]초1~2학년맞춤형프로그램

운영(목적)
18,120 0 18,120

1.운영수당 11,640 0 11,640 (성립전_1추)강사료 : 40,000원*291시간= 11,640,000

2.교육운영비 6,480 0 6,480 (성립전_1추)재료비 : 30,000원*54명*4월= 6,480,000

6.[초]늘봄자유수강권(목적) 40,000 0 40,000

1.운영수당 33,600 0 33,600
(성립전_1추)강사료 : 330,000*10명*7개월

 =
23,100,000

(성립전_1추)강사료 : 350,000원*10명*3월

=
10,500,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)교재비및재료비 : 70,000*10

부서*7개월 =
4,900,000

(성립전_1추)교재비및재료비 : 50,000원

*10부서*3월=
1,500,000

7.[초]늘봄지원실환경개선(목

적)
9,950 0 9,950

1.일반수용비 6,780 0 6,780
(성립전_1추)벽면설치물철거비등 : 

1,356,000원*5종=
6,780,000
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2.비품구입비 3,170 0 3,170
(성립전_1추)노트북등구입 : 528,300원*6

종=
3,170,000

8.[초]돌봄교실추가운영비(목

적)
700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*2종

*7회=
700,000

9.[초]돌봄교실환경개선(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)바닥공사등 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

2.독서활동 12,550 12,550 0

1.독서활동운영 12,550 12,550 0

1.[초]도서구입 7,850 7,850 0

1.도서구입비 7,850 7,850 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]독서활성화지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.[초]육성종목운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품구입 : 250,000원*2

회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 9,600 0 9,600

1.다문화교육운영 9,600 0 9,600

1.[초]찾아가는한국어교육운영

(목적)
9,600 0 9,600

1.운영수당 9,000 0 9,000 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*105시간= 4,200,000

(성립전_1추)강사비 : 40,000원*120시간= 4,800,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재교구구입 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)간식구입 : 50,000원*4회= 200,000

5.교육활동 지원 203,296 169,540 33,756

1.교무업무 운영 10,451 10,461 -10
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1.교무학사운영 10,451 10,461 -10

1.[초]교무학사운영 3,071 3,081 -10

1.교육운영비 3,071 3,081 -10
교무부주관행사용품구입 : 200,000원*2종

*2회=
800,000

교육용앱서비스이용료 : -800,000원*1회= -800,000

학교및학급교육과정제작 : -10,000원*1부= -10,000

2.[초]입학식및졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]환경정리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

4.[초]학부모수업공개 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.생활지도운영 11,637 8,271 3,366

1.학생생활상담지도 4,500 3,000 1,500

1.[초]상담실운영비 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500 심리상담치료비 : 100,000원*3명*5회= 1,500,000

2.학교폭력예방 3,731 3,731 0

1.[초]안심알리미서비스 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,031 1,031 0

1.운영수당 911 911 0

2.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 3,406 1,540 1,866

1.[초]체험중심안전교육 3,406 1,540 1,866

1.운영수당 350 0 350 주강사비 : 200,000원*1회= 200,000

보조강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 3,056 1,540 1,516
(성립전_1추)(목적+자체)체험중심안전교육

체험비 : 22,000원*68명=
1,496,000
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자전거대여료 : 20,000원*1회= 20,000

3.연구학교 운영 54,000 54,000 0

1.연구학교운영 54,000 54,000 0

1.[초]미래학교운영 54,000 54,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 8,080 9,225 -1,145 (경상)교원연수강사비 : -500,000원*2회= -1,000,000

(경상)오카리나강사비 : -35,000원*15회*7

학급=
-3,675,000

(경상)우쿨렐레강사비 : -35,000원*15회*6

학급=
-3,150,000

(경상)예술교육강사비 : 40,000원*127시간

=
5,080,000

(경상)놀이체육강사비 : 40,000원*10회*4

학급=
1,600,000

3.교직원복지비 3,400 2,400 1,000
(경상)전문적학습공동체운영 : 500,000원

*2종=
1,000,000

4.교육운영비 35,750 35,615 135
(경상)학급특색교육과정운영(1학년) : 

-190,000원*2회*2학급=
-760,000

(경상)학급특색교육과정운영(2학년) : 

-190,000원*2회*2학급=
-760,000

(경상)학급특색교육과정운영(3학년) : 

560,000원*2회*1학급=
1,120,000

(경상)학급특색교육과정운영(4학년) : 

310,000원*2회*2학급=
1,240,000

(경상)학급특색교육과정운영(5학년) : 

310,000원*2회*2학급=
1,240,000

(경상)학급특색교육과정운영(6학년) : 

310,000원*2회*2학급=
1,240,000

(경상)에듀테크수업운영(1학년) : 

-300,000원*2회*2학급=
-1,200,000

(경상)에듀테크수업운영(2학년) : 

-300,000원*2회*2학급=
-1,200,000

(경상)에듀테크수업운영(3학년) : 

-350,000원*2회*1학급=
-700,000

(경상)에듀테크수업운영(4학년) : 

-300,000원*2회*2학급=
-1,200,000

(경상)에듀테크수업운영(5학년) : 

-300,000원*2회*2학급=
-1,200,000

(경상)에듀테크수업운영(6학년) : -50,000

원*2회*2학급=
-200,000

(경상)교과팀교육운영비 : -120,000원*2회

*1교과=
-240,000

(경상)악기구입 : 91,000원*30개= 2,730,000

(경상)아침체육활동운영비 : -95,000원*1

회=
-95,000

(경상)예술교육운영물품구입 : 120,000원

*1회=
120,000

5.목적사업업무추진비 5,370 5,360 10 (경상)학년별업무협의회 : 60,000원*4회= 240,000
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(경상)미래학교업무협의회 : -70,000원*4

회=
-280,000

(경상)미래학교성과협의회 : 50,000원*1회

=
50,000

4.학습지원실 운영 83,208 93,808 -10,600

1.정보화실운영 83,208 93,808 -10,600

1.[초]학교정보화지원 7,844 7,844 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]스마트칠판구축 66,400 76,400 -10,000

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 60,000 70,000 -10,000
(경상)스마트칠판및칠판장구입 : 

-10,000,000원*1회=
-10,000,000

3.[초]무선AP구축 3,964 4,564 -600

1.일반수용비 478 600 -122
(경상)무선AP케이블구축 : -122,000원*1회

=
-122,000

2.비품구입비 3,486 3,964 -478 (경상)무선AP장비구입 : -478,000원*1회= -478,000

4.[초]에듀테크활용콘텐츠지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]SW·AI교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 44,000 3,000 41,000

1.교육환경개선 44,000 3,000 41,000

1.[초]교직원근무환경개선 8,000 3,000 5,000

1.비품구입비 8,000 3,000 5,000 복사기구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

2.[초]특수학급증가비품구입(목

적)
11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)교구장등구입 : 1,000,000원

*11종=
11,000,000

3.[초]교수학습환경개선사업(목

적)
25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000 학교울타리교체 : 25,000,000원*1회= 25,000,000

6.학교 일반운영 154,770 164,820 -10,050

1.학교기관 운영 41,740 51,170 -9,430
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1.부서기본운영 30,623 30,058 565

1.[초]교장실운영 9,394 9,394 0

1.일반업무추진비 6,250 6,250 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 20,229 19,664 565

1.일반수용비 5,429 4,864 565 복사용지구입 : 565,000원*1회= 565,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 14,400 14,400 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 11,117 21,112 -9,995

1.[초]병설유치원 운영 2,310 3,110 -800

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.여비 700 1,200 -500 관내외출장여비 : -25,000원*20회= -500,000

3.교직원복지비 260 560 -300 교육경비 : -100,000원*3회= -300,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,180 6,300 -120

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 180 300 -120 전화요금 : -10,000원*12월= -120,000

3.[초]유치원 시설장비유지 2,627 11,702 -9,075

1.일반수용비 2,627 11,702 -9,075 소규모수선비 : -857,500원*10회= -8,575,000

(경상)공기청정기유지보수 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.시설 장비 유지 110,430 111,050 -620

1.학교시설장비유지 110,430 111,050 -620

1.[초]공공요금및제세공과금 57,544 57,544 0

1.전기요금 43,000 43,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 8,544 8,544 0
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2.[초]시설관리용역 15,142 15,982 -840

1.일반수용비 15,142 15,982 -840 전기안전관리용역비 : -840,000원*1회= -840,000

3.[초]시설일반관리 30,050 30,050 0

1.일반수용비 29,650 29,650 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 3,474 3,474 0

1.일반수용비 3,474 3,474 0

6.[초]미화원인건비 3,320 3,100 220

1.공무직인건비 3,120 2,900 220 미화원인건비 : 220,000원*1명= 220,000

2.공무직법정부담금 200 200 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(초등) : -500,000원*1회= -500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(유치원) : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 1,175,492 793,633 381,859
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